La section médicale elle-même se divise, selon Pietro d'Abano, en deux, selon la distinction classique entre médecine théorique et médecine pratique⁶³. Ainsi, les

⁶¹ *Expositio*, début de la section 27 : « Determinatis quibusdam problematibus circa naturalia communia composita et simplica, nunc revertitur ad querendum circa ea que sunt homines (!) et prius quantum ad animam magis, 2° quantum ad corpus amplius, 2^a ibi in principio 31°, prima in quatuor ut apparet in rubricis ». Début de la section 31 : « Determinatis problematibus circa moralia, revertitur adhuc ad declarandam nunc de problematibus naturalibus existentibus circa organa sensum hominis et maxime faciem et totum corpus premittens, rubricam primo in quibus huiusmodi particula et sequentium aperitur intentio usque in finem ».

⁶² *Expositio*, prologue : « Scias quoque incepisse Aristo tractare questiones de medicina duplici ratione, tum quia ipsa est nobis magis necessaria et sic dilecta et preposita, sicut patet per ipsum in principio Methaurorum. Necessarioribus quidem citius insudamus et ita cum sanitatem pre aliis multis diligamus, in hoc libro tractatis fecit precedere sermonem de medicina, cuius finis principalis est sanitas. Quoniam medicinalia sunt nobis notiora cum tractentur in scientia que est hominis cognitio ut sanitate participet, unumquodque enim melius se quam alia debet cognoscere et ideo tamquam a notioribus secundum modum traditum in principio Physice incepit problemata medicinalia tractare. Est enim unus modus principii sicut dicitur in 5° Methaurorum, unde optime unumquodque fiet ut doctrina non a principio reinchoando, sed unde facillime quis addiscet ».

⁶³ Sur cette subdivision de la médecine, encore absente chez Galien, mais qui se trouve dès le VI^e siècle à Alexandrie, pour s'imposer en Occident à partir des traductions de Constantin l'Africain, cf. D. Jacquart, « L'enseignement de la médecine : quelques termes fondamentaux », dans *Méthodes et instruments du travail intellectuel au Moyen Âge*, éd. O. Weijers, Turnhout 1990, 104-20, ici 104-11

problèmes 1 à 29 s'occupent de la recherche des causes des maladies (d'abord les six choses non-naturelles, puis plus particulièrement la qualité de l'air). La seconde partie, à partir du problème I.30, renvoie aux remèdes, et donc à la pratique. Pietro divise cette catégorie encore en trois selon la triade classique des formes thérapeutiques : la chirurgie, le régime (*dieta*) et les médicaments (*potio*).⁶⁴ Le fait que la chirurgie — discipline pourtant inférieure à la médecine et d'un statut scientifique douteux —, précède les deux autres instruments du médecin, s'explique par les mêmes raisons que la présence de la section médicale en tête de la compilation⁶⁵. [172]

La deuxième grande partie, consacrée aux arts libéraux, s'inscrit également en faux contre les divisions habituelles. La musique se trouve ainsi séparée des autres disciplines du *quadrivium* par la section *De philologia*, anomalie que Pietro rationalise

(= La science médicale occidentale entre deux renaissances, Variorum 1997, XII) et Eadem, « 'Theorica' et 'practica' dans l'enseignement de la médecine à Salerne au XII^e siècle », dans *Vocabulaire des écoles et des méthodes d'enseignement au Moyen Âge*, éd. O. Weijers, Turnhout 1992, 102-10 (= *La science médicale occidentale*, VII).

⁶⁴ Signalons la correspondance avec le début du *Pantegni* : « Liber igitur iste totus in duas partes dividitur. Prima continet rerum scientiam naturalium et non naturalium et earum que contra naturam sunt. Hec autem pars appellatur theorica. Secunda pars continet scientiam custodiendi sanos et sanandi egrotos cum dieta et potione et cyrurgia, que vocatur practica », éd. Lyon 1515, cité par Danielle Jacquart, « 'Theorica et 'practica' », 106, note 20.

⁶⁵ *Expositio*, ad I.30 : « Expeditis causis egritudinis ad theoricam magis pertinentibus, nunc determinat problemata circa curas earum practica attinentia. Pars autem hec dividitur in tres, sicut triplex est medicorum instrumentum, scilicet dieta, potio, vel medicina et cyrurgia. Primo enim determinat problemata ad cyrurgiam spectantia, 2^o ad dietam, 3^o vero ad potum attinentia. 2^a ibi in xxxvi problemate, 3^a in xxxvii. Et fortassis ratio ordinationis Aristotelis ut premitet tractationem cyrurgie diete et potioni sermoni sunt quoniam operatio cyrurgie est necessarior visa operatione diete et potionis, aut est manifestior et a manifestis dictum est prius inchoare doctrinam, aut quia in ea maiora contingunt peccata, VII de inge. sani. ». Voir aussi *ibidem*, ad I.37 : « Sequitur pars 3^a principalis curative partis in qua determinat de problematibus curationis penes instrumentum medicine dictum potio vel medicina. Et quia practica duplex est, scilicet curativa et conservativa, primo determinat problemata de cura cuiusdem egritudinis vel accidentis dentium utputa stuporis, 2^o de conservatione sanitatis tangit problemata et hoc in 39^o problemate, prima in duas secundum quod sermo duo de hoc ponit problemata 2^a ibi in 39^o problemate ».

par l'idée que la musique (il pense sans doute au chant) « implique en quelque sorte l'amour de la langue »⁶⁶.

Pietro n'a pas créé sa division du texte *ex nihilo*. Il indique lui-même qu'il s'inspire, du moins en partie, des indications dans les manuscrits à sa disposition. Au début des sections XXVII et XXXI (le début de la deuxième et troisième sous-partie de la troisième grande partie) il signale ainsi que cette division est indiquée par des rubriques⁶⁷. Certains des manuscrits de la traduction de Barthélémy de Messine comportent effectivement des indications et des rubrications signalant les changements de thématique. C'est le cas, par exemple, du passage à la thérapeutique au problème I.30⁶⁸. Ces notes reflètent, à leur tour, des additions dans certains manuscrits grecs⁶⁹. [173]